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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Obchodní plána na základě aktivní marketingové

činnosti. Pro zpracování této práce byla vybrána společnost LASSELSBERGER, s.r.o.,

která se zabývá výrobou a prodejem keramických obkladů a dlažeb. Hlavním cílem je

zhodnocení aktuálního obchodního plánu společnosti a navržení možných změn.

V některých literaturách se termín obchodní plán překládá jako „business plan“, ale

tento termín představuje plán podnikatelský. Obchodní plán je součástí podnikatelského

plánu, proto na samotném začátku práce, v prvních dvou kapitolách, je uvedena teorie

jak k podnikatelskému plánu, tak k obchodnímu plánu. Ve druhé kapitole jsou uvedeny

základní informace a historie společnosti.

Aktuální obchodní plán společnosti je popsán ve třetí kapitole, která je rozdělena do

podkapitol podle zásad obchodního plánu, uvedeny v druhé kapitole. V obchodním

plánu je analyzováno okolí podniku, hlavně konkurence a ekonomické vlivy působící na

činnosti podniku. V další části jsou popsány plány pro rok 2013, které následují

marketingovým mixem, kde je velmi podrobně pospaná cenová strategie a distribuční

struktura společnosti. Po popsání všech čtyř „P“ následuje SWOT analýza, kterou

společnost LASSELSBERGER, s.r.o. považuje jako nedílnou součástí obchodního

plánu. Následující kapitola obsahuje zhodnocení uvedeného obchodního plánu a

uvedení nedostatků. Součástí tohoto hodnocení je i finanční analýza, která je součástí

kapitoly. Na závěr této práce je navrhnuta možná změna obchodního plánu na základě

vyhodnocení a uvedené SWOT analýzy.

V teoretické části jsou informace čerpané především z odborné literatury, jejíž seznam

je uveden na konci práce a v praktické části jsou informace čerpané především

z konzultací se zaměstnanci společnosti LASSLELSBERGER, s.r.o a pro některé

doplňující informace byly použity webové stránky.
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1. PODNIKATELKSÝ PLÁN, „BUSINESS PLAN“

Podnikatelský plán, neboli „business plan“ (tímto anglický termínem bývá často

nazýván), je „výstupem strategických aktivit vrcholového vedení organizace, jenž

zahrnuje cíle organizace, strategie a projekty, které organizace hodlá realizovat

v určitém časovém horizontu. Je to souhrnný dokument, jenž komplexně prezentuje

záměry organizace. Podnikatelský plán přispívá k hledání a řešení potenciálních

problémů, a podporuje tak zvyšování výkonosti organizace a její připravenost na

budoucnost.“ [1, s.489]

Podnikatelský plán je taktickým plánem činnosti a současně slouží k získávání

potřebného kapitálu. Z toho vyplývají dvě základní dvě základní úlohy podnikatelského

plánu:

 úloha externí – podnikatelský plán vystupuje jako nástroj komunikace

s vnějším prostředím, především s potencionálními investory či věřiteli,

resp. bankami

 úloha interní – podnikatelský plán plní úlohu plánování, resp. řízení

podniku

[2, str. 166]

Podnik pomocí podnikatelského plánu komunikuje s okolím a jeho prostřednictvím se

snaží přesvědčit o přednostech podílnictví na podniku, neboli o poskytnutí úvěru,

ukázat, co je na dané podnikatelské aktivitě zajímavého. Potenciální investoři v těchto

plánech najdou informace, které jim umožní zjistit odhad očekávaného úspěchu, neboli

jejich výnosu a s ním spojených rizik. „V podstatě podnikatelský plán představuje

formu, jak „prodat své podnikání“, přesvědčit zainteresované, resp. potencionálně

zainteresované okolí, že podnik přichází se „správnými“ výrobky a službami, které jsou

lepší než konkurenční a jejichž realizace na trhu bude přinášet zisk zhodnocující

vložený kapitál.“ [2, s.166]

Pro podnik podnikatelský plán slouží jako plánovací nástroj pro stanovení a koordinaci

podnikových aktivit, jako je výroba a prodej, výzkum a vývoj nových výrobků a

technologií, zásobování materiálem, energetickými zdroji a lidskými zdroji, finanční

činnost a organizace a řízení podniku. Nezbytným předpokladem kvalitního
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podnikatelského plánu je vzájemná sladěnost jednotlivých částí plánu, které představují

věcné komponenty podnikového plánování, vyplívající z funkční struktury plánování,

zpracované v jednotlivých podnikových útvarech.

1.1Obsah podnikatelského plánu

Obsah plánu a jeho rozsah je ovlivněn rozdílností podniků, danou jejich vývojovou,

výrobní a odbytovou strukturou, velikostí atp. I přes tyto rozdíly lze za obvyklou

považovat následující struktura podnikatelského plánu:

A. Shrnutí a základní východiska

 název podniku, jeho historie, závažné informace o činnosti od jeho

založení

 poslání podniku a základní cíle, kterých má být s ohledem na poslání

dosaženo

 základní charakteristika výrobků, které jsou předmětem výrobního

programu

 stručná charakteristika finanční situace podniku

Tato úvodní část plánu je dána jeho externí úlohou. Jejím úkolem je podat přesvědčivý

obraz poslání podniku, jeho cílů a strategie.

B. Popis výrobku, odvětví, trhu, konkurence

 základní rysy výrobků, jejich konkurenční výhody, vývoj nových

výrobků, stádium životního cyklu výrobků, možnosti zastarání výrobků,

unikátnost výrobků, charakteristika výrobního programu

 charakteristika současného a předpokládaného vývoje odvětví, jeho

atraktivnost, velikost a trendy vývoje trhu, očekávaný tržní podíl

 odhad vývoje konkurence, který předpokládá znát hlavní konkurenty,

jejich tržní podíl, objem prodeje, výrobní kapacity, efektivnost, vývojové

trendy a srovnávání konkurenčních výrobků

Všechny ostatní části plánu se odvíjí od odhadu prodeje, na který je zaměřena tato část.

Projektovaný prodej je založen na průzkumu a analýzách trhů.
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 C. Plán marketingu

Vyplývá z marketingové strategie a zahrnuje plán vývoje cen, prodejní politiky,

distribuce atp. Plánování vývoje cen je nutno vzhledem k nesmírně širokým

souvislostem, které tato oblast má, věnovat nesmírnou pozornost. Dopady cenové polity

ovlivňují rentabilitu, konkurenceschopnost, velikost tržního podílu atp.

D. Plán výzkumu a vývoje, plán výroby

Plán výzkumu a vývoje vyplývá z péče podniku o inovace. Na něj navazuje plán

výroby, který je zaměřen na technologii výroby, rozsah a využití výrobních kapacit,

lokalizaci výroby. Současně zahrnuje zásobovací činnost, orientovanou na optimální

výši a strukturu zásob, kritéria výběru dodavatelů, smlouvy s dodavateli, ceny a

skladové hospodářství.

F. Finanční plán

Finanční plán představuje významnou součást podnikatelského plánu a je základem pro

hodnocení podnikatelských příležitostí. Ve finanční oblasti se odráží úroveň každé

jednotlivé činnosti podniku. Finanční plán zahrnuje plánování celkové potřebné výše

kapitálu a jeho struktury s ohledem na jeho cenu a riziko, dále plánování struktury

podnikového majetku, podíl stálého a oběžného majetku, rozhodování o investicích,

plánování likvidity. Cílem finančního plánu je ukázat, jak se bude vyvíjet finanční

situace podniku.

[2, s.166]

2. OBCHODNÍ PLÁN

Součástí podnikatelského plánu je i plánování prodeje (odbytu, resp. marketingový

plán). Jak ukázala různá šetření v průmyslových organizacích, prodej nových výrobku

je velice obtížný. „Podíl neúspěšných výrobků dosahuje 40 – 70 %. Z toho lze odvodit,

že úspěšný prodej nových výrobků je často obtížnější než jejich vývoj.“ [3, s.61]

Základním nástrojem řízení obchodní činnosti je obchodní plán.
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2.1 Náležitosti obchodního plánu

Sestavování obchodního plánu by se dalo dát do několika bodů:

 tržní diagnóza

 tržní prognóza

 plánování cílů

 plánování marketingového mixu

 sestavení rozpočtu

[2, str. 206]

2.1.1 Tržní diagnóza

Tržní diagnóza charakterizuje momentální tržní situaci podniku. V tomto bodě se

především zjišťuje, v jaké míře se jednotlivé výrobky podílejí na generování obratu,

zisku, cash flow, popř. jaký je jejich tržní podíl. Předmětem analýzy bývají i jednotlivé

skupiny zákazníku (tržní segmenty) a jejich charakteristiky. Také se nezapomíná na

stávající odbytové (prodejní) cesty a jejich struktury (přímý prodej, zásilkový prodej,


[…]


zdroje neboli dluhy.

Ukazatel zadluženosti =

Tedy: ( ⁄ ) (pro rok 2011)

Ideální situace by byla, kdyby tento ukazatel měl hodnotu pod 50%. Pro společnost

LASSELSBERGER, s.r.o. je to hodnota 55,47% což představuje pořád ještě přijatelnou

situaci.
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Čistý pracovní kapitál – ČPK

ČPK představuje oběžná aktiva očištěná o krátkodobé závazky, které bude muset

společnost uhradit do jednoho roku. Je to právě ta část kapitálu, která slouží k zajištění

hospodářské činnosti společnosti, proto pojem „pracovní“ kapitál.

ČPK =

Kde: OA … oběžná aktiva

KZ … krátkodobé závazky

Tedy: (tis. Kč) (pro rok 2011)

V případě společnosti LASSELSBERGER, s.r.o. ukazatel ČPK ukazuje, že velikost

relativně volného kapitálu, která není vázána na krátkodobé závazky společnosti je

1 586 715 tisíc Kč. Základní podmínkou toho ukazatele je, aby hodnota byla kladná, což

tady splňuje.

5.5 Nedostatky v obchodním plánu

Hlavní nedostatek obchodního plánu se nachází v distribučních kanálech, kdy

společnost dodává své produkty svým zákazníkům, kteří potom dále prodávají tyto

produkty konečným zákazníkům, tudíž společnost nedodává produkty přímo

konečnému spotřebiteli. Právě konkurence mezi jednotlivými zákazníky se jeví jako

problém. Zákazníci mezi sebou vedou konkurenční boj, který vede ke snižování cen ve

svých prodejnách, a pro společnost se zvyšují náklady na distribuci v poměru k obratu.

Dalším nedostatkem je počet obrátek zásob. Hodnota 2,64 je příliš nízká. Společnost si

je tohoto problému vědoma a chce danou hodnotu zvýšit.
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6. NÁVRH NA ZMĚNU OBCHODNÍHJO PLÁNU

Hlavním problémem společnosti LASSELSBERGER, s.r.o., že neprodávají své

produkty přímo konečnému spotřebiteli, ale dalším prodejcům. Společnost při

stanovování doporučené ceny samozřejmě nastavuje marži tak, aby i prodejce z toho

měl zisky. Někteří prodejci ale nedodržují doporučenou cenu stanovenou společností a

navyšují si jí, a tím produkt díky ceně částečně sesouvají z preference spotřebitelů.

Společnost by to mohla změnit vlastněním vlastních obchodů neboli vytvoření nového

distribučního kanálu. Tím by měla přímo kontrolu na stanovení ceny a zaměstnanci

těchto obchodů by byli vyškolení tak, aby produkty značky RAKO prezentovali podle

jejich skutečných hodnot a kvalit.

Nevýhodou by byla obrovská investice. Společnost by musela nechat vystavit nové

prodejny, kde by mohla využít situaci a rovnou vystavit i nová skladiště. Tím by se

ulevilo výrobním střediskům, ale o to by byla investice zase větší. Další možností by

bylo koupit nějaké budovy a ty z části rekonstruovat, aby obklady a dlaždice v prodejně

byly značky RAKO (názorná ukázka pro případného zákazníka). Další nevýhodou by

byly náklady na manipulaci se zbožím. Společnost balí produkty po výrobě na palety a

svým současným zákazníkům dováží zboží v celých paletách. V případě vlastních

obchodů by se musel vymyslet nový logistický plán, kterým by obsahoval zásobování

nových prodejen, a to by bylo hlavně ovlivněno skladovacím prostorem jednotlivých

obchodů. V případě vystavění nových skladů by se tento problém minimalizoval.

Hlavní výhodou vlastnění obchodů by byla přímá kontrola nad maloobchodní cenou a

nad prezentací výrobků v prodejnách (způsob rozmisťování produktů v regálech, úprava

regálů, atd.). Nevýhodou je naopak vysoká investice, která by se v následujících letech

zhodnotila.
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ZÁVĚR

Tématem této práce je zhodnocení a návrh na zlepšení obchodního plánu společnosti

LASSELSBERGER, s.r.o, která se zabývá výrobou a prodejem keramických obkladů a

dlažeb, jejíž charakteristika a historie je uvedena ve třetí kapitole.

V první a druhé kapitole jsem sepsal teorii k podnikatelskému a obchodnímu plánu.

Čtvrtá kapitola obsahuje obchodní plán společnosti LASSELSBERGER, s.r.o. První

část obchodního plánu společnosti se týká popisu trhu, na kterém společnost působí a

analýzou vlivů vnějšího prostředí působící na činnosti firmy. Měnový kurz je jeden

z důležitých faktorů a to díky dovozu konkurenčních značek ze zahraničí na český trh.

Dalším důležitým faktorem je fakt, že stavební produkce už několik let po sobě klesá.

Obchodní plán pokračuje popisem plánovaných cílů a marketingovým mixem

společnosti.

Po uvedení obchodního plánu jsem obchodní plán zhodnotil a navrhl jeho změnu.

Hlavním nedostatkem obchodního plánu společnosti LASSELSBERGE, s.r.o. je malá

kontrola nad prodejem vlastních produktů konečnému spotřebiteli. Společnost ve svém

obchodním plánu popisuje způsob sestavení maloobchodní ceny, kterou doporučují

svým zákazníkům, aby uváděli na produktech značky RAKO. Právě konkurenční boje

mezi zákazníky způsobuje problémy. Návrhem na zefektivnění obchodního plánu

pomocí aktivnější marketingové činnosti je vystavění prodejen a tím vytvoření nového

distribučního kanálu. Společnost by tím získala plnou kontrolu nad cenou a propagací

produktů v těchto prodejnách.

Hlavní cílem této práce bylo vyhodnocení a navrhnutí změny obchodního plánu

společnosti LASSELSBERGER, s.r.o. Tyto cíle byly splněny.
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