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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický záHadpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováníptáce (sk1adba vět, gramatika)
F) Formální zpracovárú práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;ým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizímjaryce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovy dojem zptáne

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm : l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačnfto stupně:,

Bakalrířská práce se zabývá obchodním pliínem společnosti LASSELSBERGER, s.r.o.' jeho analýzou
a následným zhodnocením. V úvodu posluchač definuje podnikatelský plán a obchodní plan
všeobecně, dále se ve své ptáci zabývá charakteristikou vybraného podniku. těžištěm práce je pak
anaLýza obchodního planu společnosti LASSELSBERGER, s.r.o.. Na zakladě této ana|ýzy je
provedeno jeho zhodnocení. Jako diskutabilní se může jevit zaÍazení finanční ana|ýzy v části
zhodnocení obchodního pliánu, neboť obrat aktiv, nebo čisty pracovní kapitál nepatří mezi ukazate\e,
které jsou roáodující pro ot.ávky obchodního planu. Naopak oblasti zťtnanění ana|ýzy, které mají
přímý vztah k obchodnímu plrínu jsou dotknuty pouze lehce - obrat zasob, obrat pohledávek.Y závěru
práce jsou pak předloženy náwhy na změnu obchodního plánu. Je škoda' Že t;rto návrhy nejsou více
rozpracovány. Po formální striánce by bylo vhodné u tabulek a obrrízků uvádět i rok zpracování, dále
není běžné vkvalifikačních pracích uvádět u každé kapitoly závěr kapitoly. I přes uvedené drobné
nedostatky doporučuji práci k obhajobě a nawhuji její hodnocení stupněm velmi dobře.

fo . FA|(ULÍA E*'t{.M|cKÁ
ffi ffi > uÁPfiDořEsfit
*;" v Pte!*l

FAKULTA EKONOMICKÁ
KPM

otáz:|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaký je předpoklad prodeje qýrobku ťrrmy LASSELSBERGER" s.r.o. s ohledem na současnou
recesi české ekonomiky a trend trvalého poklesu stavební vyroby ?

2.Y náwzích na změnu obchodního planu se zmiňujete o vybudování vlastní obchodní sítě . prodejen
Íirmou LASSELSBERGER, s.r.o.. Existuje způsob vybudováď vlastrrí sítě znaěkoqých prodejen
s minimrílním podílem investičních nríkladů ?

3. Jste přesvědčen, že by v případě vybudování vlastrrí prodejní sítě bylo nutné změnit velikost balení
- tj. paletoý způsob dodavky rrýrobků ?

V Plzni, dne 18.5.2013
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Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
.\(liknuum na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň..'Stručně zdůvodněte navr'hovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.3)atázky a připomínky k bližšÍmu vysvětlení pri obhajobe _ dvě ažtri oa'ty'
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).